

ATA DE SESSÃO PÚBLICA
PREGÃO PRESENCIAL PARA SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2020-CMA

PROCESSO Nº 081/2020-CMA

OBJETO: contratação de empresa prestadora de serviços de manutenção preventiva e corretiva de equipamentos de refrigeração do tipo split, condicionadores de ar acj, refrigeradores e bebedouros, incluindo o fornecimento de peças, inclusive compressores, para este poder legislativo.

PREÂMBULO

No dia vinte e quatro de junho de dois mil e vinte, às nove horas, reuniram-se na sala da Comissão Permanente de Licitações, localizada no prédio Anexo da **Câmara Municipal de Ananindeua**, sito Zacarias de Assunção nº 84, Bairro Centro, CEP. 67030-970, Ananindeua/PA, o Pregoeiro Senhor KARLY DE OLIVEIRA COSTA e Equipe de Apoio, o senhor LUIZ FLÁVIO PEREIRA DO ROSÁRIO E PANMELA KEILA MENDES FREITAS, designados pela portaria nº 008-A/2020, publicado no Diário Oficial do Município de Ananindeua em seis de janeiro de dois mil e vinte, constante dos autos do PROCESSO Nº 081/2020/CMA para a Sessão Pública do Pregão em epígrafe. Aberta a sessão, o pregoeiro pede para registrar em Ata que os licitantes, equipe de apoio e demais pessoas presentes na sessão estão devidamente usando máscara e com distanciamento recomendado pelo Ministério da Saúde, então procedeu-se ao exame dos documentos oferecidos pelos licitantes presentes, visando à comprovação da existência de poderes para formulação de propostas e prática dos demais atos de atribuição dos Licitantes, na seguinte conformidade:

CREDENCIAMENTO

EMPRESA 1: Construtora Ouro Minas Comercio, Construções e Montagens LTDA, atividade secundária sob o CNAE 33.14-7-07 (Manutenção e reparação de máquinas e aparelhos de refrigeração e ventilação para uso industrial e comercial), atendendo o objeto da licitação.

PORTE: EPP

REPRESENTANTE: Vicente de Paulo Galende de Castro, CNH nº 00419550261 DETRAN/PA.

EMPRESA 2: João Alberto de abreu Silva EIRELI, atividade econômica principal sob o CNAE 33.14-7-07 (Manutenção e reparação de máquinas e aparelhos de refrigeração e ventilação para uso industrial e comercial), atendendo o objeto da licitação.

PORTE: ME

REPRESENTANTE: João Alberto de abreu Silva, CNH nº 01558517959 DETRAN/PA

Da análise do credenciamento o Pregoeiro declara que os licitantes presente foram credenciados na forma da lei, comunicando o encerramento do credenciamento. Em seguida, foi recebido o envelope da proposta comercial e habilitação. O pregoeiro registra que o referido pregão será pelo julgamento de menor preço global.

REGISTRO DO PREGÃO

[Handwritten signatures and initials in blue ink, including a large signature and several smaller ones, some with circular stamps.]



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
CÂMARA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



Ato contínuo foi aberto o envelope contendo a proposta comercial das licitantes, para verificação do cumprimento das exigências do edital. Da análise da proposta comercial da empresa João Alberto de Abreu Silva EIRELI- ME, CNPJ nº 27.260.585/0001-35, o pregoeiro registra que a empresa foi classificada, estando de acordo com os requisitos do edital, apresentando a seguinte proposta:

Item	Especificações	Quant.	V. unitario	V. mensal	V. total em 12 meses
	Contratação de empresa prestadora de serviços de manutenção preventiva e corretiva de equipamentos de refrigeração do tipo split, condicionadores de ar ACJ, refrigeradores e bebedouros, incluindo o fornecimento de peças, inclusive compressores, para este poder legislativo.				
1	Central de ar tipo Split marca Frecom 9.000 bth	15	R\$ 328,00	R\$ 4.920,00	R\$ 59.040,00
2	Central de ar tipo Split marca Gree 9.000 bth	10	R\$ 328,00	R\$ 3.280,00	R\$ 39.360,00
3	Ar- refrigerado de janela (ACJ) marca Saringer 7.500 bth	02	R\$ 135,00	R\$ 270,00	R\$ 3.240,00
4	Ar- refrigerado de janela (ACJ) marca Springer 9.000 bth	02	R\$ 135,00	R\$ 270,00	R\$ 3.240,00
5	Ar- refrigerado de janela (ACJ) marca Totalline 24.000 bth	02	R\$ 135,00	R\$ 270,00	R\$ 3.240,00
6	Ar- refrigerado de janela (ACJ) marca Brise 24.000 bth	02	R\$ 135,00	R\$ 270,00	R\$ 3.240,00
7	Ar- refrigerado de janela (ACJ) marca Elgin 18.000 bth	05	R\$ 135,00	R\$ 675,00	R\$ 8.100,00
8	Ar- refrigerado de janela (ACJ) marca Gree 7.500 bth	01	R\$ 135,00	R\$ 135,00	R\$ 1.620,00
9	Ar- refrigerado de janela (ACJ) marca LG 10.000 bth	02	R\$ 135,00	R\$ 270,00	R\$ 3.240,00
10	Ar- refrigerado de janela (ACJ) marca Midea 12.000 bth	02	R\$ 135,00	R\$ 270,00	R\$ 3.240,00
11	Ar- refrigerado de janela (ACJ) marca LG 7.500 bth	02	R\$ 135,00	R\$ 270,00	R\$ 3.240,00
12	Ar- refrigerado de janela (ACJ) marca Consul 12.000 bth	05	R\$ 135,00	R\$ 675,00	R\$ 8.100,00
13	Ar- refrigerado de janela (ACJ) marca Eletrolux 30.000 bth	04	R\$ 135,00	R\$ 540,00	R\$ 6.480,00
14	Ar- refrigerado de janela (ACJ) marca LG 12.000 bth	01	R\$ 135,00	R\$ 135,00	R\$ 1.620,00
15	Central de Ar tipo Split marca Midea 12.000 bth	20	R\$ 328,00	R\$ 6.560,00	R\$ 78.720,00
16	Central de Ar tipo Split marca Midea 9.000 bth	10	R\$ 328,00	R\$ 3.280,00	R\$ 39.360,00
17	Central de Ar tipo Split marca LG 12.000 bth	08	R\$ 328,00	R\$ 2.624,00	R\$ 31.488,00
18	Central de Ar tipo Split marca Eletrolux 30.000 bth	08	R\$ 328,00	R\$ 2.624,00	R\$ 31.488,00
19	Bebedouros	09	R\$ 75,00	R\$ 675,00	R\$ 8.100,00
20	Geladeiras/Refrigeradores	02	R\$ 87,00	R\$ 174,00	R\$ 2.088,00
21	Frigobar	27	R\$ 63,00	R\$ 1.701,00	R\$ 20.412,00
VALOR MENSAL				R\$ 29.888,00	



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
CÂMARA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



VALOR ANUAL

R\$ 358.656,00

Em seguida, procedeu-se a abertura do envelope contendo a proposta comercial da outra licitante para verificação do cumprimento das exigências do edital. Da análise da proposta comercial da empresa Construtora Ouro Minas Comercio, Construções e Montagens LTDA - EPP, CNPJ nº 11.895.525/0001-59, o pregoeiro registra que a empresa foi classificada, estando de acordo com os requisitos do edital, apresentando a seguinte proposta:

Item	Especificações	Quant.	V. unitario	V. mensal	V. total em 12 meses
	Contratação de empresa prestadora de serviços de manutenção preventiva e corretiva de equipamentos de refrigeração do tipo split, condicionadores de ar ACJ, refrigeradores e bebedouros, incluindo o fornecimento de peças, inclusive compressores, para este poder legislativo.				
1	Central de ar tipo Split marca Frecom 9.000 bth	15	R\$ 331,50	R\$ 4.972,50	R\$ 59.040,00
2	Central de ar tipo Split marca Gree 9.000 bth	10	R\$ 331,50	R\$ 3.315,00	R\$ 39.780,00
3	Ar- refrigerado de janela (ACJ) marca Saringer 7.500 bth	02	R\$ 136,00	R\$ 272,00	R\$ 3.264,00
4	Ar- refrigerado de janela (ACJ) marca Springer 9.000 bth	02	R\$ 136,00	R\$ 272,00	R\$ 3.264,00
5	Ar- refrigerado de janela (ACJ) marca Totalline 24.000 bth	02	R\$ 136,00	R\$ 272,00	R\$ 3.264,00
6	Ar- refrigerado de janela (ACJ) marca Brise 24.000 bth	02	R\$ 136,00	R\$ 272,00	R\$ 3.264,00
7	Ar- refrigerado de janela (ACJ) marca Elgin 18.000 bth	05	R\$ 136,00	R\$ 680,00	R\$ 8.160,00
8	Ar- refrigerado de janela (ACJ) marca Gree 7.500 bth	01	R\$ 136,00	R\$ 136,00	R\$ 1.632,00
9	Ar- refrigerado de janela (ACJ) marca LG 10.000 bth	02	R\$ 136,00	R\$ 272,00	R\$ 3.264,00
10	Ar- refrigerado de janela (ACJ) marca Midea 12.000 bth	02	R\$ 136,00	R\$ 272,00	R\$ 3.264,00
11	Ar- refrigerado de janela (ACJ) marca LG 7.500 bth	02	R\$ 136,00	R\$ 272,00	R\$ 3.264,00
12	Ar- refrigerado de janela (ACJ) marca Consul 12.000 bth	05	R\$ 136,00	R\$ 680,00	R\$ 8.160,00
13	Ar- refrigerado de janela (ACJ) marca Eletrolux 30.000 bth	04	R\$ 136,00	R\$ 544,00	R\$ 6.528,00
14	Ar- refrigerado de janela (ACJ) marca LG 12.000 bth	01	R\$ 136,00	R\$ 136,00	R\$ 1.632,00
15	Central de Ar tipo Split marca Midea 12.000 bth	20	R\$ 331,50	R\$ 6.630,00	R\$ 79.560,00
16	Central de Ar tipo Split marca Midea 9.000 bth	10	R\$ 331,50	R\$ 3.315,00	R\$ 39.780,00
17	Central de Ar tipo Split marca LG 12.000 bth	08	R\$ 331,50	R\$ 2.652,00	R\$ 31.824,00
18	Central de Ar tipo Split marca Eletrolux 30.000 bth	08	R\$ 331,50	R\$ 2.652,00	R\$ 31.824,00
19	Bebedouros	09	R\$ 77,00	R\$ 693,00	R\$ 8.316,00
20	Geladeiras/Refrigeradores	02	R\$ 89,00	R\$ 178,00	R\$ 2.136,00
21	Frigobar	27	R\$ 64,50	R\$ 1.741,50	R\$ 20.898,00



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
CÂMARA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



VALOR MENSAL	R\$ 30.229,00
VALOR ANUAL	R\$ 362.748,00

Após o registro da proposta, o pregoeiro informa aos licitantes que irá começar a etapa de lances verbais nos termos do inciso XIII e IX do artigo 4º da Lei Federal 10.520 de 17/07/2002 e o item 10 do edital nº 001/2020-CMA, do pregão presencial para sistema de registro de preços, sendo a disputa por menor preço global. O pregoeiro dará vinte minutos para que os licitantes redefinam seus preços unitários a fim de oferecer lances globais menores, em seguida convida o senhor João Alberto de Abreu Silva, representante da empresa Marajó Refrigeração para começar a etapa de lances verbais, em seguida o Senhor Vicente de Paulo Galende de Castro representante da empresa Construtora Ouro Minas Comercio, Construções e Montagens LTDA poderá oferecer seu lance verbal, repetindo-se sucessivamente essa ordem. Os lances serão registrado abaixo:

EMPRESA	1º RODADA	2º RODADA	3º RODADA	4º RODADA
Marajó Refrigeração	R\$ 358.420,00	R\$ 355.320,00	R\$ 354.180,00	R\$ 353.580,00
Construtora Ouro Minas Comercio, Construções e Montagens LTDA	R\$ 356.540,00	R\$ 354.580,00	R\$ 354.082,00	Declinou

HABILITAÇÃO

Após a etapa de lances verbais a empresa Marajó Refrigeração foi classificada em primeiro lugar com lance global no valor de R\$ 353.580,00 (Trezentos e cinquenta e três mil, quinhentos e oitenta reais), e a empresa Construtora Ouro Minas Comercio, Construções e Montagens LTDA declinou da etapa de lances na quarta rodada de lances verbais. Em seguida foi aberto o Envelope de habilitação da Licitante João Alberto de abreu Silva EIRELI- ME, CNPJ nº 27.260.585/0001-35, após análise dos documentos de habilitação constatou-se que a licitante cumpriu integralmente com os requisitos editalícios, razão pela qual foi declarada HABILITADA.

ADJUDICAÇÃO/RECURSO

Ato contínuo, devido a não manifestação de interesse para recorrer, a empresa JOÃO ALBERTO DE ABREU SILVA EIRELI- ME, CNPJ nº 27.260.585/0001-35, foi delcarada vencedora do pregão presencial para sistema de registro de preços nº 001/2020-CMA, razão pela qual o pregoeiro adjudica o objeto desta licitação, conforme abaixo:

Item	Especificações	Quant.	V. unitario	V. mensal	V. total em 12 meses	Situação
1	Contratação de empresa prestadora de serviços de manutenção preventiva e corretiva de equipamentos de refrigeração do tipo split, condicionadores de ar ACJ, refrigeradores e bebedouros, incluindo o fornecimento de peças, inclusive compressores, para este poder legislativo.	15	R\$ 324,00	R\$ 4.860,00	R\$ 58.320,00	Adjudicado
2	Central de ar tipo Split marca Gree 9.000 bth	10	R\$ 324,00	R\$ 3.240,00	R\$ 38.880,00	Adjudicado



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
CÂMARA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

FOLHA
Nº

3	Ar- refrigerado de janela (ACJ) marca Saringer 7.500 bth	02	R\$ 132,00	R\$ 264,00	R\$ 3.168,00	Adjudicado
4	Ar- refrigerado de janela (ACJ) marca Springer 9.000 bth	02	R\$ 132,00	R\$ 264,00	R\$ 3.168,00	Adjudicado
5	Ar- refrigerado de janela (ACJ) marca Totalline 24.000 bth	02	R\$ 132,00	R\$ 264,00	R\$ 3.168,00	Adjudicado
6	Ar- refrigerado de janela (ACJ) marca Brise 24.000 bth	02	R\$ 132,00	R\$ 264,00	R\$ 3.168,00	Adjudicado
7	Ar- refrigerado de janela (ACJ) marca Elgin 18.000 bth	05	R\$ 132,00	R\$ 660,00	R\$ 7.920,00	Adjudicado
8	Ar- refrigerado de janela (ACJ) marca Gree 7.500 bth	01	R\$ 132,00	R\$ 132,00	R\$ 1.584,00	Adjudicado
9	Ar- refrigerado de janela (ACJ) marca LG 10.000 bth	02	R\$ 132,00	R\$ 264,00	R\$ 3.168,00	Adjudicado
10	Ar- refrigerado de janela (ACJ) marca Midea 12.000 bth	02	R\$ 132,00	R\$ 264,00	R\$ 3.168,00	Adjudicado
11	Ar- refrigerado de janela (ACJ) marca LG 7.500 bth	02	R\$ 132,00	R\$ 264,00	R\$ 3.168,00	Adjudicado
12	Ar- refrigerado de janela (ACJ) marca Consul 12.000 bth	05	R\$ 132,00	R\$ 660,00	R\$ 7.920,00	Adjudicado
13	Ar- refrigerado de janela (ACJ) marca Eletrolux 30.000 bth	04	R\$ 132,00	R\$ 528,00	R\$ 6.336,00	Adjudicado
14	Ar- refrigerado de janela (ACJ) marca LG 12.000 bth	01	R\$ 132,00	R\$ 132,00	R\$ 1.584,00	Adjudicado
15	Central de Ar tipo Split marca Midea 12.000 bth	20	R\$ 325,00	R\$ 6.500,00	R\$ 78.000,00	Adjudicado
16	Central de Ar tipo Split marca Midea 9.000 bth	10	R\$ 325,00	R\$ 3.250,00	R\$ 39.000,00	Adjudicado
17	Central de Ar tipo Split marca LG 12.000 bth	08	R\$ 325,00	R\$ 2.600,00	R\$ 31.200,00	Adjudicado
18	Central de Ar tipo Split marca Eletrolux 30.000 bth	08	R\$ 325,00	R\$ 2.600,00	R\$ 31.200,00	Adjudicado
19	Bebedouros	09	R\$ 75,00	R\$ 675,00	R\$ 8.100,00	Adjudicado
20	Geladeiras/Refrigeradores	02	R\$ 80,00	R\$ 160,00	R\$ 1.920,00	Adjudicado
21	Frigobar	27	R\$ 60,00	R\$ 1.620,00	R\$ 19.440,00	Adjudicado
VALOR MENSAL				R\$ 29.465,00		Adjudicado
VALOR ANUAL				R\$ 353.580,00		Adjudicado

ENCERRAMENTO

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, sendo esta ata subscrita pelos presentes.



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
CÂMARA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ASSINAM:



REPRESENTANTE DA EMPRESA	PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO
<i>1/P Vicente Paulo GACOSO</i> <i>CASTRO</i> <i>João Alberto de Abreu Silva</i> ALBERTO DE ABREU SILVA EIRELI- ME, CNPJ nº 27.260.585/0001-35	<i>[Signature]</i> <i>[Signature]</i> Karly de Oliveira Costa Pregoeiro/presidente da CPL
<i>[Signature]</i> CONSTRUTORA OURO MINAS COMERCIO, CONSTRUÇÕES E MONTAGENS LTDA - EPP, CNPJ nº 11.895.525/0001-59	<i>[Signature]</i> Luiz Flavio Pereira do Rosário Equipe de Apoio
	<i>[Signature]</i> Pamela Keila Mendes Freitas Equipe de Apoio